6. Alius simul atque gratum alicui aliiquid fecit, promptus est ad beneficium illi in accepta referendum; alius ad id non promptus est, ceterum tamen apud se ut de debitore cogitat et novit, quod fecit : alius quodammodo ne novit quidem, quod fecit, sed similis est viti, que uvam protulit et nihil præterea appetit, postquam semel fructum suum genuit. Ut equus, qui cucurrit; ut canis, qui feras investigavit; ut apis, que mel confecit, ita homo qui bene fecit, non clamore rem extollit, sed ad aliud transit, ut vitis ad uvam iterum suo tempore gignendam. — Inter hos igitur esse oportet, qui quodammodo, quod agunt, ipsi neesciunt? — Oportet. — At hoc ipsum intelligere fas est : nam proprium est (inquit) illius, qui ad communionem natus est, ut sentiat, se quemadmodum societatis amantem decet agere, immo etiam velit, ut socius id sentiat. — Verum quidem est, quod dicas, sed hoc dictum non recte accipis; hinc unus eris ex iis, quorum antea mentionem feci : nam hi quoque rationali quadam probabilitate ducuntur. Quod si intelligere volueris, quid tandem hoc dictum sibi velit, noli timere, ne hac de causa quidquam, quod societati prodest, prætermittas.

7. Votum Atheniensium : « Pluviam, pluviam da, care Jupiter, arvis et pratis Atheniensium! » aut non oportet precari, aut sic, simpliciter et ingenue.

8. Cujusmodi id est, quod vulgo dicunt, « Esculapium huic vel illi, ut equitet aut frigida lavetur aut nudis pedibus incedat, constituisse; » ejusmodi est etiam hoc, « naturam huic vel illi, ut aegrotet, ut membris mutiletur, ut suos amittat aut aliud ejus generis constituisse; » nam et illic « constituisse » hujusmodi aliquid significat, « statuisse » huic illud [Esculapium] ut sanitati convenientis, et hic quod cuique contingit, illi aliquo modo statutum esse, ut fato consentaneum; ita enim haec quoque nobis « contingere » dicimus, ut lapides quadratos in muris aut pyramidibus « contingere » dicunt artifices, quum sibi inter se quadam positione coaptantur. Omnino concentus est unus; et quemadmodum cunctis corporibus hic mundus, quo ejusmodi corpus sit, perficitur, ita ex universis

είμαρμένη τοιαύτη αἰτίᾳ συμπληροῦται. Νοοῦσι δὲ, διάλεγω, καὶ οἱ τέλεον ἴδωται· φασὶ γάρ, « Τοῦτο ἔφερεν εὐτῷ. » Οὐκοῦν τοῦτο τούτῳ ἐφέρετο, καὶ τοῦτο τούτῳ συνετάττετο. Δεργάμεθα οὖν αὐτὰ, ὡς ἔκεινα, & δ' Ἀσκληπίος συντάττεται. Πολλὰ γοῦν καὶ ἐν ἔκεινοις ἐστὶ τραχέα· ἀλλὰ ἀσταζόμενα τῇ ἐλπίδι τῆς ὑγείας. Τοιοῦτον τὸν σοι δοκεῖται ἄνωσις καὶ συντέλεια τῶν τῇ κοινῇ φύσει δοκούντων, οἷον ἡ σὴ ὑγεία. Καὶ οὕτως ἀσπάζου πᾶν τὸ γνόμενον, καὶ διπήνεστερον δοκῇ, διὰ τὸ ἔκεισε ἄγειν, ἐπὶ τὴν τοῦ κόσμου ὑγείαν, καὶ τὴν τοῦ Διός εὐδίαν καὶ εὐπραγίαν. Οὐ γάρ ἂν τοῦτο τινι ἔφερεν, εἰ μὴ τῷ θῷ θῷοι συνέφερεν. Οὐδέ γάρ ἡ τυχοῦσα φύσις φέρει τι, διὰ μὴ τῶν διουκουμένων ἕπ' αὐτῆς κατάληλον ἐστι. Οὐκοῦν κατὰ δύο λόγους στέργειν χρή τὸ συμβαῖνόν σοι· καθ' ἓν μὲν, διὰ τοῦ ἐγίνετο, καὶ τοῦ συνετάττετο, καὶ πρὸς σέ πως εἴχεν, ἀναθεν ἐξ τῶν πρεσβύτατων αἰτίων συγκληθόμενον· καθ' ἔτερον δὲ, διὰ τοῦ τὸ διοικοῦνται τῆς εὐδίας καὶ τῆς συντελείας, καὶ νῇ Διᾳ τῆς συμμονῆς αὐτῆς καὶ τὸ ἴδια εἰς ἔκαστον ἥκον αἰτίον ἐστι. Πηροῦται γάρ τὸ δόλακληρον, ἐὰν καὶ διτοῦ διακόψῃς τῆς συναρρείας καὶ συνεχείας, ὅπερ τῶν μορίων, οὕτω δὴ καὶ τῶν αἰτίων. Διακόπτεις δὲ, δοσον ἐπὶ σοι, δοταν δυσαρεστῆς, καὶ τρόπον τινὰ ἀναιρῆς.

9'. Μὴ σικαλίνειν, μηδὲ ἀπαυδάξην, μηδὲ ἀποδυσπετεῖν, εἰ μὴ καταπυκνοῦται σοι τὸ ἀπὸ δορμάτων ὅρμον ἔκαστα πράσσειν· ἀλλὰ ἔχκρουσθέντα, πάλιν ἐπανιέναι, καὶ ἀσμενίζειν, εἰ τὰ πλείω ἀνθρωπικάτερα, καὶ φιλεῖν τοῦτο, ἐφ' ὃ ἐπανέργη· καὶ μὴ ὡς πρὸς παιδαγωγὸν τὴν φιλοσοφίαν ἐπανιέναι· ἀλλ' ὡς οἱ ὄρθραλμῶντες πρὸς τὸ σποργάριον καὶ τὸ ὀών, ὡς ἄλλος πρὸς κατάπλασμα, ὡς πρὸς καταιόνθινον. Οὕτως γάρ οὐδὲν ἐπιδεῖξει τὸ πειθαρχεῖν τῷ λόγῳ, ἀλλὰ προσαναπαύση αὐτῷ. Μέμνησο δὲ, στὶς φιλοσοφίας μόρια θέλει, & ἡ φύσις σου θέλει· σὸν δὲ ἄλλο θέλεις οὐ κατὰ φύσιν. — Τί γάρ τοιτον προσηνέστερον; — Ἡ γάρ ἡδονὴ οὐχὶ διὰ τοῦτο σφάλλει; Ἄλλα θέασαι, εἰ προσηνέστερον μεγαλομυχία, Ἐλευθερία, ἀπλότης, εὐγνωμοσύνη, δοσιότης. Αὐτῆς γάρ φρονήσως τί προσηνέστερον; δοταν τὸ ἀπταιστον, καὶ εὔρουν ἐν πᾶσι τῆς παρακολουθητικῆς καὶ ἐπιστημονικῆς δυνάμεως ἐνθυμηθῆς.

10'. Τὰ μὲν πράγματα ἐν τοιαύτῃ τρόπον τινὰ ἔρχαλύψει ἐστὶν, ὥστε φιλοσόφοις οὖν δλίγοις, οὐδὲ τοῖς τυχοῦσιν, ἔδοξε παντάπασιν ἀκατάληπτα εἶναι. Πλὴν αὐτοῖς γε τοῖς Στωϊκοῖς δυσκατάληπτα δοκεῖ· καὶ πᾶσα ἡ ἡμετέρα συγκατάθεσις μεταπτωτῇ· ποῦ γάρ δ' ἀμετάπτωτος; Μέτιθι τοίνυν ἐπ' αὐτὰ τὰ ὑποκείμενα· ὡς δλιγόχρονα, καὶ εὐτελῆ, καὶ δυνάμενα ἐν κτήσει κιναῖδου, ἢ πόρνης, ἢ ληστοῦ εἶναι. Μετὰ τοῦτο ἐπιθι· ἐπὶ τὰ τῶν συμβιούντων ἥθη, ὃν μᾶλις ἐστὶ καὶ τοῦ χαριεστάτου ἐνασχέσθαι, ἵνα μὴ λέγω, διὰ τοῦτον τις μᾶλις ὑπομένει. Ἐν τοιούτῳ οὖν ζόφῳ καὶ βύτῳ καὶ τοσαύτῃ βύσει τῆς τε οὐσίας καὶ τοῦ χρόνου, καὶ τῆς κινήσεως, καὶ τῶν κινημάτων, τί ποτ' ἐστὶ τὸ ἔκτιμηθῆναι, ἢ τὸ θεατὸς σπουδασθῆναι δυνάμενον, οὐδὲ ἐπινοῶ. Τούναν-

causis, ut hujusmodi causa sit, fatum perficitur. Intelligent hoc, quod dico, etiam imperitissimi quique; dicunt enim, « tulit hoc illi. » Hoc igitur illi « ferebatur » et hoc illi constituebatur. Accipiamus igitur haec ut ea quae *Æsculapius* « constituit »; multa enim etiam in his aspera sunt, quae tamen sanitatis spe amplectimur. Ejusmodi igitur aliquid tibi videatur perfectio et absolutio eorum, quae naturæ communis visa sunt, cujusmodi est bona tua valetudo. Et ita quidquid evenit, etiam si asperum videatur, amplectere, quoniam en tendit, ad mundi sanitatem et Jovis prosperitatem et felicitatem: non enim id cuiquam ferret, nisi ad universi bonum conferret: neque enim natura ubique obvia quidquam fert, quod rei a se administratæ non consentaneum est. Duæ igitur sunt rationes, cur singulari quodam amoris affectu quidquid evenerit id amplecti te oporteat: altera, quod tibi factum est, tibi constitutum erat, certa quadam ratione ad te se habebat, inde a principio ex causis antiquissimis tibi contextum: altera, quod etiam id, quod singulis quibusque privatum contingit, naturæ universitatem administranti in causa est prosperitatis et perfectionis et utique ipsius conservationis: mutilatur enim integrum ipsum, si vel minimum, ut partium, ita et rerum efficientium absconditis: absconditis autem, quantum in te est, quando moleste fers aliiquid et quodammodo tollis.

9. Noli fastidire aut animum despondere aut desperare, si tibi secundum recta decreta singula agere cupienti non perinde semper res successerit; sed deturbatus iterum regredere et contentus esto, si plura homine digniora edideris et id, ad quod reversus es, fac diligas. Neque tanquam ad pedagogum redi ad philosophiam, sed, ut qui oculis laborant ad penicillum et ovum, ut aliis ad emplastrum, aliis ad perfusionem: sic nihil * te mordebit obsequium rationi præstandum, sed in eo acquiesces. Illud autem memento, philosophiam ea sola postulare, qua natura tua postulet: tu autem aliud volebas non convenienter naturæ. — Quid horum blandius est? — Nonne enim earoppter fallit voluptas? — At vide, gratiorne sit magnanimitas, libertas, simplicitas, animi æquitas, sanctitas. Ipsa vero prudentia quid jucundius est? si eam cogitaveris ejus facultatis, in qua intelligentia et scientia inest, præstantiam, quæ in nulla re labitur et in omni re prospere fertur.

10. Res quidem ipse in tantis quodammodo involute sunt tenebris, ut philosophis haud paucis nec vulgaribus omnino non comprehensibiles esse viderentur: præterea ipsis adeo Stoicis perceptu difficiles videntur: etiam omnis noster assensus mutabilis; ubi enim est homo, qui sententiam non mutet? Proinde transi ad res subjectas: quam caducæ, quam viles et quæ etiam a cinædo aut scoro aut latrone possideri possint. Tum porro accede ad mores eorum, quibuscum vivitur, quos sustinere vix festivissimi est, ne dicam, se ipsum quoque vix quemquam sustinere. Tali igitur in caligine et sordibus et in tanto et materie et temporis et motus et rerum molarum fluxu quid tandem magna æstimatione aut omnino studio dignum sit, non intelligo. Contra fas est me ipsum consolari et exspectare

τίνον γάρ δεῖ παραμυθούμενον ἔστι τὸν περιμένειν τὴν φυσικὴν λύσιν, καὶ μὴ ἀσχάλλειν τῇ διατριβῇ, ἀλλὰ τούτοις μόνοις προσαναπαύεσθαι· ἐνὶ μὲν τῷ, διὰ οὐδὲν συμβῆσται μοι, ὃ οὐχὶ κατὰ τὴν τῶν ὅλων φύσιν ἔστιν· ἔτέρῳ δὲ, διὰ ξεστί μοι μηδὲν πράσσειν παρὰ τὸν ἔμονθέον καὶ δαιμόνα. Οὐδεὶς γάρ δὲ ἀναγκάσων τοῦτον παραβῆναι.

1α'. Πρὸς τί ποτε ἄρα νῦν χρῆματι τῇ ἐμαυτοῦ ψυχῇ; παρ' ἔκαστα τοῦτο ἐπανεργεῖν ἔστι τὸν, καὶ ξετάξειν, τί μοι ἔστι νῦν ἐν τούτῳ τῷ μορίῳ, δὲ δὴ ἡγεμονικὸν καλοῦσι; καὶ τίνος ἄρα νῦν ἔχω ψυχήν; μήτι παιδίου; μήτι μειρακοῦ; μήτι γυναικαρίου; μήτι τυράννου; μήτι κτήνους; μήτι θηρίου;

1β'. Ὄποιά τινά ἔστι τὰ τοῖς πολλοῖς δοκοῦντα ἀγαθά, καὶ ἐντεῦθεν λάβοις. Εἰ γάρ τις ἐπινοήσειν ὑπάρχοντά τινα ὡς ἀληθῶς ἀγαθὰ, οἷον φρόνησιν, σωφροσύνην, δικαιοσύνην, ἀνδρίαν, οὐκ ἀν ταῦτα προεπινοήσας, ἔτι ἀκοῦσαι δυνηθείη τί· ὑπὸ * * τῷ ἀγαθῷ γάρ (οὐχ) ἐφαρμόσει. Τὰ δέ γε τοῖς πολλοῖς φαινόμενα ἀγαθὰ προεπινοήσας τις, ἔξακούσεται, καὶ ῥᾳδίως δέξεται, ὡς οἰκείως ἐπιλεγόμενον τὸ διὸ τοῦ κωμικοῦ εἰρημένον. Ήντως καὶ οἱ πολλοὶ φαντάζονται τὴν διαφοράν. Οὐ γάρ ἀν τοῦτο μὲν οὐ προσέκοπτε καὶ ἀπτέξιοτο· τὸ δὲ ἐπὶ τοῦ πλούτου καὶ τῶν πρὸς τρυφὴν, ηδὸν, εὐκληρομάτων παρεδεχόμεθα, ὡς ἴκνουμένων καὶ ἀστείως εἰρημένον. Προΐθι οὖν καὶ ἔρωτα, εἰ τιμητέον καὶ ἀγαθὸν ὑποληπτέον τὰ τοιαῦτα, διὰ προεπινοθέντων, οἰκείως ἀν ἐπιφέροιτο τὸ τὸν κεκτημένον αὐτὰ διὸ τῆς εὐπορίας οὐχ ἔχειν, δποιούσησθαι.